УИД №RS0№-78

№1-162/2025

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... 19 февраля 2025 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе судьи Шишкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Мякишевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Илларионовой С.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Ельцова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от -Дата-,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО11, -Дата- года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: УР, ...5; проживающей по адресу: УР, ...95, со средним профессиональным образованием, разведенной, детей не имеющей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

-Дата- в дневное время суток, но не позднее 17 часов 19 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ..., обнаружила банковскую карту АО «ТБанк» №, выпущенную на имя Потерпевший №1 В этот момент у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств, хранящихся на банковском счете, путем оплаты товаров и услуг в коммерческих организациях, с причинением значительного ущерба.

Реализуя задуманное, ФИО2, в период времени с 17 часов 19 минут -Дата- по 21 час 42 минуты -Дата-, имея при себе банковскую карту АО «ТБанк» № на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешения держателя указанной банковской карты на использование и распоряжение денежными средствами, используя указанную банковскую карту в качестве электронного средства платежа, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 36 160 рублей 62 копейки, хранящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: ... А, стр. 26, путем совершения оплаты товаров и услуг посредством терминалов дистанционной безналичной оплаты в следующих коммерческих организациях:

- -Дата- не позднее 17 часов 20 минут в продуктовом ларьке «Овощи и фрукты» по адресу: ..., на сумму 129 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 25 минут в магазине «Магнит» по адресу: ..., на сумму 422 рубля 94 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 29 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: ..., на сумму 972 рубля 99 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 31 минуты в магазине «Красное и Белое» по адресу: ..., на сумму 243 рубля 65 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 34 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: ..., на сумму 1 030 рублей 75 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 35 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: ..., на сумму 458 рубля 99 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 40 минут в магазине «Магнит» по адресу: ..., на сумму 1 064 рубля 96 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 47 минут в магазине «Магнит» по адресу: ..., на сумму 1 231 рубль 80 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 52 минут в продуктовом ларьке «Овощи и фрукты» по адресу: ..., на сумму 572 рубля 00 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 52 минут в продуктовом ларьке «Овощи и фрукты» по адресу: ..., на сумму 113 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 54 минут в пекарне «Дом Хлеба» по адресу: ..., на сумму 279 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 18 часов 19 минут в аптеке «Фармленд» по адресу: ..., на сумму 688 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 18 часов 22 минут в продуктовом отделе «Отдел Игнат» по адресу: ..., на сумму 505 рублей 18 копеек;

- -Дата- не позднее 18 часов 29 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: ..., на сумму 1 086 рублей 91 копейку;

- -Дата- не позднее 18 часов 44 минут в магазине «Магнит Косметик» по адресу: ..., на сумму 1 459 рублей 73 копейки;

- -Дата- не позднее 18 часов 55 минут в магазине «Магнит Косметик» по адресу: ..., на сумму 443 рубля 98 копеек;

- -Дата- не позднее 19 часов 09 минут в магазине «Магнит» по адресу: ..., на сумму 1 624 рубля 78 копеек;

- -Дата- не позднее 10 часов 15 минут в продуктовом отделе «Глазовская Птица» (Magazin 378 MK RU) по адресу: ... «Л», на сумму 383 рубля 75 копеек;

- -Дата- не позднее 10 часов 17 минут в продуктовом отделе «Мясо Индейки» (IP Smyshlyaeva TP) по адресу: ... «Л», на сумму 784 рубля 93 копейки;

- -Дата- не позднее 11 часов 03 минут в продуктовом ларьке «Овощи и фрукты» по адресу: ..., на сумму 460 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 11 часов 04 минут в продуктовом ларьке «Овощи и фрукты» по адресу: ..., на сумму 550 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 11 часов 55 минут оплата услуг в общественном транспорте ... на сумму 35 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 14 часов 12 минут в магазине «Находка» (Tabysh-391) по адресу: .... 1, на сумму 1 319 рублей 05 копеек;

- -Дата- не позднее 14 часов 18 минут в ресторане «Ростикс» по адресу: ... «К», на сумму 400 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 14 часов 19 минут в ресторане «Ростикс» по адресу: ... «К», на сумму 400 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 15 часов 07 минут в аптеке «Планета Здоровья» по адресу: ..., на сумму 1 447 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 15 часов 08 минут в аптеке «Планета Здоровья» по адресу: ..., на сумму 710 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 01 минуты в магазине «Красное и Белое» по адресу: ..., на сумму 1 167 рублей 60 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 02 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: ..., на сумму 568 рублей 89 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 04 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: ..., на сумму 414 рублей 99 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 09 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: ..., на сумму 528 рублей 88 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 39 минут в магазине «Магнит Косметик» по адресу: ..., на сумму 1 849 рублей 94 копейки;

- -Дата- не позднее 17 часов 44 минут в магазине «Магнит Косметик» по адресу: ..., на сумму 525 рублей 97 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 54 минут в магазине «Магнит» по адресу: ..., на сумму 1 242 рубля 41 копейку;

- -Дата- не позднее 20 часов 43 минут в магазине «Лента» по адресу: ..., на сумму 1 851 рубль 62 копейки;

- -Дата- не позднее 20 часов 46 минут в магазине «Лента» по адресу: ..., на сумму 924 рубля 93 копейки;

- -Дата- не позднее 20 часов 54 минут в аптеке «Планета Здоровья» по адресу: ..., на сумму 417 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 21 часа 14 минут в магазине «Санлайт» (7765 RU) по адресу: ..., на сумму 2 737 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 21 часа 41 минуты в магазине «Галамарт» по адресу: ..., на сумму 2 488 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 21 часа 42 минут в магазине «Галамарт» по адресу: ..., на сумму 2 626 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 36 160 рублей 62 копейки, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб, при этом в действиях ФИО2 отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала в полном объеме, при этом от дачи показаний отказалась, сославшись на ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены её показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что -Дата- в салоне автомобиля такси нашла банковскую карту черного цвета банка «Тинькофф», на карте были указаны данные владельца карты, который ей был неизвестен. Она поняла, что кто-то выронил в такси карту, но оставила ее себе, чтобы проверить есть ли на ней деньги, для чего стала совершать по данной карте покупки. О том, что карту она нашла, никому не говорила После того, как она с подругой ФИО5 вышли из такси, то она в ларьке «Фруты и овощи» по адресу: ... приобрела овощи, оплачивала товар найденной банковской картой. Далее она в магазине «Магнит» по адресу: ... приобрела товар, оплачивала товар найденной банковской картой. Затем в магазине «Красное и белое» приобрела товар, снова в магазин «Магнит» по адресу: ..., оплачивала товар с помощью найденной банковской карты. Также в тот день она заходила в аптеку «Планета здоровья» по адресу: ..., где приобретала лекарства. Утром -Дата- ФИО5 пошла в магазин, и она отдала ей для совершения покупок найденную банковскую карту «Тинькофф». Днем она совместно с Ириной ездили за продуктами в магазины, расположенные в ТЦ «Гвоздь», где приобретали продукты питания, в магазин «Красное и белое» по адресу: ..., банковская карта при этом была у Ирины, товар и продукты оплачивала она. Вечером ездили в магазин «Лента» по адресу: .... Банковская карта в дальнейшем находилась у Ирины, о том, что банковскую карту ФИО2 нашла Ирине она не говорила. Вину в совершенном деянии признает, раскаивается. Она понимала и осознавала, что банковская карта и денежные средства находящиеся на карте ей не принадлежат, но ей нужны были денежные средства, поэтому совершала покупки с данной карты (№).

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила, сообщив суду, что раскаивается в содеянном, ущерб потерпевшему возместила, вернув денежные средства, принесла ему свои извинения.

Показания ФИО2 на следствии -Дата- были проверены на месте, о чем составлен протокол, из которого следует, что ФИО2 указала на магазин «Магнит Косметик», по адресу: УР, ..., на продуктовый ларек «Овощи и фрукты», расположенный по адресу: УР, ..., на пекарню «Дом Хлеба», расположенная по адресу: ..., на магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: ..., на аптеку «Планета Здоровья», расположенную по адресу: ..., на магазин «Пятерочка», на аптеку «Фармленд», на продуктовый отдел (Отдел Игнат), расположенные по адресу: ..., на ресторан «Rostics», расположенный по адресу: ... «К», на рынок «Лукошко», расположенный по адресу: ... «Л», на магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: ..., на магазин «Находка», расположенный по адресу: .... 1, на магазины «Лента», «Галамарт», «Санлайт», на аптеку «Планета Здоровья», расположенные в Торговом Центре «Мой Порт» по адресу: ..., и пояснила, что в данных магазинах она незаконно совершила оплаты по найденной банковской карте 7 и -Дата- (т.1, 173-186).

Помимо признательных показаний подсудимой, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он у него имелась банковская карта АО «Тинькофф», оформленная на его имя, номер карты №****1874, номер счета 40№, на банковской карте были указаны его фамилия и имя, банковская карта имела бесконтактный способ оплаты. В настоящее время он заблокировал банковскую карту и заказал новую. -Дата- примерно в 06 часов 40 минут он ехал на маршрутке на работу, зашел в мобильное приложение «Т-Банк», чтобы осуществить перевод за проезд и обнаружил, что на его счете денежных средств стало меньше, ранее было около 50 000 рублей, а осталось около 12 000 рублей, он обнаружил списания за 7 и -Дата-, которые он не совершал на общую сумму 36 160 рублей 62 копейки. В списаниях указано московское время, он -Дата- около 17 часов 00 минут последний раз расплачивался за такси банковской карты в сумме 170 рублей, -Дата- около 10 часов он заплатил на сайте «Авито» за услугу продвижения товара в размере 84 рубля, так как банковская карта была привязана к личному кабинету «Авито». Ему причинен материальный ущерб, который является для него значительным, так как основного дохода или заработка у него не имеется, находится в поисках работы, проживает на сбережения от предыдущего места работы, так же пользуется 2 кредитными картами, за которые ежемесячно вносит платеж в размере 20 000 рублей, также арендует квартиру, ежемесячно выплачивает 12 000 рублей (№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что она проживает с подругой ФИО1. -Дата- ФИО3 ей в пользование одолжила банковскую карту черного цвета «Тбанк», так как покупка продуктов у них совместная. О том, что банковская карта ей не принадлежит, она не сказала, сама она не рассматривала и не обратила внимание на реквизиты и надписи на банковской карте. С данной карты она совершала покупки, а также совместно с ФИО3 ходили по магазинам города и совершали покупки. -Дата- ей на мобильный телефон позвонила ФИО3 и сказал, чтобы она пришла для дачи показаний в отдел полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что банковская карта «Тбанк», которую ей передала в пользование ФИО3, ей не принадлежала (№).

Между свидетелем ФИО5 и подозреваемой ФИО1 -Дата- проводилась очная ставка, в ходе которой подозреваемая ФИО1 дала показания в целом аналогичные вышеизложенным. Свидетель ФИО5 показала, что ФИО1, о том, что ей ФИО3 передала для покупок чужую карту, и что деньги на банковской карте принадлежат не ФИО3, свидетелю известно не было (№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что он является оперуполномоченным ОУР УМВД России по ..., работая по материалу проверки по факту хищения денежных средств с банковского счета АО «ТБанк» Потерпевший №1, им проведены оперативно-розыскные мероприятия и получена запись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине: «Лента», расположенном в Торговом Центре «Мой Порт» по адресу: ... за -Дата-, которая была записана на оптический диск, который желает выдать добровольно, так же в ходе оперативно-розыскных мероприятий были установлены магазины, в которых были произведены незаконные оплаты денежных средств банковской карты АО «ТБанк» Потерпевший №1 в период с 7 на -Дата-, но в указанных магазинах видеонаблюдение либо не ведется, либо видеозаписи не сохранились (№).

Вина подсудимой также подтверждается исследованными письменными доказательствами:

- протоколами осмотров места происшествий от -Дата- и -Дата-, согласно которым были осмотрены магазины «Галамарт» по адресу: ..., в ходе осмотра изъято: два товарных чека № и № от -Дата-, пекарня «Дом хлеба» по адресу: ..., продуктовый ларек «Овощи и фрукты» по адресу: ..., магазина «Магнит-Косметик» по адресу: ..., магазин «Магнит» по адресу: ..., магазин «Красное и Белое» по адресу: ..., аптека «Планета Здоровья» по адресу: ..., аптека «Фармленд», магазин «Пятерочка», продуктовый магазин «Отдел Игнат» по адресу: ..., ресторан «Rostics» по адресу: ... «К», магазин «Находка» по адресу: .... 1, продуктовый отдел «Глазовская Птица», продуктовый отдел «Мясо Индейки» по адресу: ... «Л», магазин «Лента», аптека «Планета Здоровья», магазин «Sunlight» в Торговом Центре «Мой Порт» по адресу: ..., в ходе осмотра магазина «Sunlight» изъят товарный чек № IMP00005294 от -Дата-, магазин «Красное и Белое» по адресу: .... Зафиксированы обстановки и места преступления (№);

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата- с фототаблицей с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого произведен осмотр мобильного телефона «Poco F2 Pro Xiaomi» по адресу: ..., в ходе осмотра зафиксированы списания денежных средств по дебетовой карте №****1874 «Т-Банк»:

- -Дата- в 16:19 на сумму 129 рублей в магазине «Evo-Ovoshhi Frukty Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:24 на сумму 422 рубля 94 копейки в магазине «Magnit MM Put Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:28 на сумму 972 рубля 99 копеек в магазине «Krasnoe&Beloe Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:30 на сумму 243 рубля 65 копеек в магазине «Krasnoe&Beloe Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:33 на сумму 1030 рублей 75 копеек в магазине «Krasnoe&Beloe Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:34 на сумму 458 рублей 99 копеек в магазине «Krasnoe&Beloe Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:39 на сумму 1064 рубля 96 копеек в магазине «Magnit MM Put Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:46 на сумму 1231 рубль 80 копеек в магазине «Magnit MM Put Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:51 на сумму 572 рубля в магазине «Evo-Ovoshhi Frukty Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:51 на сумму 113 рублей в магазине «Evo-Ovoshhi Frukty Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:53 на сумму 279 рублей в магазине «Pekarnya Dom Khleba Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 17:18 на сумму 688 рублей в магазине «Apteka 1556 Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 17:21 на сумму 505 рублей 18 копеек в магазине «Otdel Ignat Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 17:28 на сумму 1 086 рублей 91 копейку в магазине «Pyaterochka 17374 Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 17:43 на сумму 1 459 рублей 73 копейки в магазине «Magnit MK Ychastnik Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 17:54 на сумму 443 рубля 98 копеек в магазине «Magnit MK Ychastnik Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 18:08 на сумму 1624 рубля 78 копеек в магазине «Magnit MM Put Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 09:14 на сумму 383 рубля 75 копеек в магазине «Magazin 378 MK Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 09:16 на сумму 784 рубля 93 копейки в магазине «IP Smyshlyaeva TP Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 10:02 на сумму 460 рублей в магазине «Evo-Ovoshhi Frukty Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 10:03 на сумму 550 рублей в магазине «Evo-Ovoshhi Frukty Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 10:54 на сумму 35 рублей оплата в «Izhget_Nspk Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 13:11 на сумму 1319 рублей 05 копеек в магазине «Tabysh-391 Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 13:17 на сумму 400 рублей в «Rest Gvozd Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 13:18 на сумму 400 рублей в «Rest Gvozd Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 14:06 на сумму 1 447 рублей в «Aptechnoe Uchrezhd-Ie Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 14:07 на сумму 710 рублей в «Aptechnoe Uchrezhd-Ie Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:00 на сумму 1 167 рублей 60 копеек в магазине «Krasnoe&Beloe Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:01 на сумму 568 рублей 89 копеек в магазине «Krasnoe&Beloe Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:03 на сумму 414 рублей 99 копеек в магазине «Krasnoe&Beloe Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:08 на сумму 528 рублей 88 копеек в магазине «Krasnoe&Beloe Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:38 на сумму 1 849 рублей 94 копейки в магазине «Magnit MK Ychastnik Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:43 на сумму 525 рублей 97 копеек в магазине «Magnit MK Ychastnik Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 16:53 на сумму 1 242 рубля 41 копейка в магазине «Magnit MM Put Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 19:42 на сумму 1 851 рубль 62 копейки в магазине «TK Lenta-177 Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 19:45 на сумму 924 рубль 93 копейки в магазине «TK Lenta-177 Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 19:53 на сумму 417 рублей в «Aptechnoe Uchrezhd-Ie Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 20:13 на сумму 2 737 рублей в «7765 Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 20:40 на сумму 2 488 рублей в «Magazin Galamart Ru» номер карты 1874;

- -Дата- в 20:41 на сумму 2 626 рублей в «Magazin Galamart Ru» номер карты 1874 (№);

- протоколом осмотра предметов с участием потерпевшего Потерпевший №1 от -Дата- с фототаблицей, согласно которого была осмотрена банковская карта АО «Т-Банк» №, потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что данная банковская карта принадлежит ему, последний раз вышеуказанную банковскую карту Потерпевший №1 фиксировал 5--Дата-, где именно сказать не может, предполагает, что мог выронить в автомобиле такси, в котором ехал -Дата- (№);

- расписками от -Дата-, 15, 17 и -Дата-, согласно которым Потерпевший №1 получил денежные средства от ФИО1 в размере 6 000 рублей, 9 400 рублей, 6 500 рублей и 14 261 рубль в счет полного возмещения материального ущерба от преступления (№);

- протоколом осмотра документов от -Дата- согласно которому были осмотрены справки о движении денежных средств АО «Тбанк» на имя Потерпевший №1, номер счета №. Установлено, что в ней содержится информация о произведенных списаниях по банковской карте за 7 и -Дата-:

- -Дата- 20:41 сумма 2 626 рублей 00 копеек оплата в «Magazin Galamart RU» номер карты 1874;

- -Дата- 20:40 сумма 2 488 рублей 00 копеек оплата в «Magazin Galamart RU» номер карты 1874;

- -Дата- 20:13 сумма 2 737 рублей 00 копеек оплата в «7765 RU» номер карты 1874;

- -Дата- 19:53 сумма 417 рублей 00 копеек оплата в «Aptechnoe Uchrezd-Ie RU» номер карты 1874;

- -Дата- 19:45 сумма 924 рубля 93 копейки оплата в «TK Lenta-177 RU» номер карты 1874;

- -Дата- 19:42 сумма 1 851 рубль 62 копейки оплата в «TK Lenta-177 RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:53 сумма 1 242 рубля 41 копейка оплата в «Magnit MM Put RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:43 сумма 525 рублей 97 копеек оплата в «Magnit MK Ychastnik RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:38 сумма 1 849 рублей 94 копейки оплата в «Magnit MK Ychastnik RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:08 сумма 528 рублей 88 копеек оплата в «Krasnoe&Beloe RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:03 сумма 414 рублей 99 копеек оплата в «Krasnoe&Beloe RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:01 сумма 568 рублей 89 копеек оплата в «Krasnoe&Beloe RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:00 сумма 1 167 рублей 60 копеек оплата в «Krasnoe&Beloe RU» номер карты 1874;

- -Дата- 14:07 сумма 710 рублей 00 копеек оплата в «Aptechnoe Uchrezd-Ie RU» номер карты 1874;

- -Дата- 14:06 сумма 1 447 рублей 00 копеек оплата в «Aptechnoe Uchrezd-Ie RU» номер карты 1874;

- -Дата- 13:18 сумма 400 рублей 00 копеек оплата в «Rest Gvozd RU» номер карты 1874;

- -Дата- 13:17 сумма 400 рублей 00 копеек оплата в «Rest Gvozd RU» номер карты 1874;

- -Дата- 13:11 сумма 1 319 рублей 05 копеек оплата в «Tabysh-391 RU» номер карты 1874;

- -Дата- 10:54 сумма 35 рублей 00 копеек оплата в «Izhget_Nspk RU» номер карты 1874;

- -Дата- 10:03 сумма 550 рублей 00 копеек оплата в «Evo_Ovoshhi Frukty RU» номер карты 1874;

- -Дата- 10:02 сумма 460 рублей 00 копеек оплата в «Evo_Ovoshhi Frukty RU» номер карты 1874;

- -Дата- 09:16 сумма 784 рубля 93 копейки оплата в «IP Smyshlyaeva TP 2 RU» номер карты 1874;

- -Дата- 09:14 сумма 383 рубля 75 копеек оплата в «Magazin 378 MK RU» номер карты 1874;

- -Дата- 18:08 сумма 1 624 рубля 78 копеек оплата в «Magnit MM Put RU» номер карты 1874;

- -Дата- 17:54 сумма 443 рубля 98 копеек оплата в «Magnit MK Ychastnik RU» номер карты 1874;

- -Дата- 17:43 сумма 1 459 рублей 73 копейки оплата в «Magnit MK Ychastnik RU» номер карты 1874;

- -Дата- 17:28 сумма 1 086 рублей 91 копейка оплата в «Pyaterochka 17374 RU» номер карты 1874;

- -Дата- 17:21 сумма 505 рублей 18 копеек оплата в «Otdel Ignat RU» номер карты 1874;

- -Дата- 17:18 сумма 688 рублей 00 копеек оплата в «Apteka 1556 RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:53 сумма 279 рублей 00 копеек оплата в «Pekarnya Dom Khleba RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:51 сумма 113 рублей 00 копеек оплата в «Evo_Ovoshhi Frukty RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:51 сумма 572 рубля 00 копеек оплата в «Evo_Ovoshhi Frukty RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:46 сумма 1 231 рубль 80 копеек оплата в «Magnit MM Put RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:39 сумма 1 064 рубля 96 копеек оплата в «Magnit MM Put RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:34 сумма 458 рублей 99 копеек оплата в «Krasnoe&Beloe RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:33 сумма 1 030 рублей 75 копеек оплата в «Krasnoe&Beloe RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:30 сумма 243 рубля 65 копеек оплата в «Krasnoe&Beloe RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:28 сумма 972 рубля 99 копеек оплата в «Krasnoe&Beloe RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:24 сумма 422 рубля 94 копейки оплата в «Magnit MM Put RU» номер карты 1874;

- -Дата- 16:19 сумма 129 рублей 00 копеек оплата в «Evo_Ovoshhi Frukty RU» номер карты 1874;

Также были осмотрены товарные чеки № от -Дата- ИП ФИО7, изъятый в ходе осмотра места происшествия от -Дата- по адресу: ..., в нем содержится информация о покупке товаров на сумму 2 488 рублей 00 копеек; товарный чек № от -Дата- ИП ФИО7, изъятый в ходе осмотра места происшествия от -Дата- по адресу: ..., в нем содержится информация о покупке товаров на сумму 2 626 рублей 00 копеек; товарный чек № IMP00005294 от -Дата- ООО «Солнечный свет» изъятый в ходе осмотра места происшествия от -Дата- по адресу: ..., в нем содержится информация о покупке товаров на сумму 2 737 рублей 00 копеек (№);

- протоколом выемки от -Дата- с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО6 изъят бумажный конверт с оптическим диском с записью с камер видеонаблюдения магазина «Лента», расположенного по адресу: УР, ... (№);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, согласно которому с участием подозреваемой ФИО2 был осмотрен оптический диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Лента», расположенного по адресу: .... При просмотре видеозаписи установлено, что на данной видеозаписи просматривается справа кассовая зона самообслуживания с терминалом. К кассе самообслуживания подходят две женщины с тележкой продуктовой. Одна женщина плотного телосложения. Одета в куртку синего цвета, в белую шапку, красные брюки. Вторая женщина одета в куртку с желтыми вставками, в белую шапку. Данные женщины совершают покупки на кассе самообслуживания и прикладывают банковскую карту для совершения оплаты. После чего видеозапись прерывается. На представленной видеозаписи подозреваемая ФИО2 опознает себя уверенно по внешнему виду и одежде (№);

- протоколом обыска от -Дата-, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: ...95 в ходе обыска обнаружена и изъята банковская карта АО «Тбанк» № на имя Потерпевший №1 (№);

- ответами БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» и БУЗ УР «РНД МЗ УР», согласно которым ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит (№);

- по месту жительства ФИО2 характеризуется положительно (№).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказанной и квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

ФИО2 при помощи банковской карты на имя Потерпевший №1 похитила денежные средства потерпевшего Потерпевший №1 с банковского счета в АО «ТБанк» путем оплаты в магазинах товаров, которые она приобретала для себя.

Факт хищения ФИО1 денежных средств с банковского счета потерпевшего подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО6, ФИО5, показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного расследования, в том числе и при проверке показаний на месте и при очной ставке, при осмотре видеозаписи, так и иными доказательствами, изложенными выше, которые не противоречат друг другу. Показания ФИО2 в части обстоятельств совершения преступления подтверждаются совокупностью доказательств, изложенных выше. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость вышеизложенных доказательств, органами предварительного следствия не допущено.

Учитывая, что потерпевший Потерпевший №1, являясь держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, с которого ФИО2 были похищены денежные средства, то квалифицирующий признак кражи с банковского счета нашел свое подтверждение.

Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может быть менее 5000 рублей.

При квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, следует учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство.

В судебном заседании достоверно установлено, что ущерб, причиненный действиями ФИО2 по хищению у потерпевшего Потерпевший №1 имущества, с учетом того, что потерпевший не женат, на момент хищения постоянного места работы не имел, у него имелись кредитные обязательства, с учетом общей суммы похищенных денежных средств 36160 рублей 62 копейки, является для него значительным ущербом.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО2, а также обстоятельств совершения ею преступления, принимая во внимание поведение подсудимой в период следствия и в судебном заседании, признает её вменяемой по настоящему делу и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории тяжких преступлений, личность ФИО2, не судимой, характеризующейся положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и её отношение к содеянному.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья ФИО2 и её матери, являющейся инвалидом 1 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО2 преступления, характер преступных действий подсудимой, её личность и материальное положение, не позволяющее исполнить наказание в виде штрафа, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить виновной наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на осужденную обязанностей, которые будут способствовать её исправлению. При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, также не имеется.

Сторона защиты в судебном заседании ходатайствовала о прекращении уголовного дела в отношении подсудимой за деятельным раскаянием, поскольку ущерб потерпевшему возмещен, подсудимая раскаялась в содеянном. Вместе с тем, поскольку подсудимой ФИО2 совершено тяжкое преступление, правовых оснований для удовлетворения ходатайства потерпевшего не имеется, так как прекращение уголовного дела за примирением сторон возможно лишь при совершении преступлений небольшой или средней тяжести.

Стороной защиты заявлено ходатайство об изменении в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую. Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, размера причиненного ущерба, того факта, что подсудимая множество раз воспользовалась чужой банковской картой для покупок, тем самым похищая денежные средства потерпевшего, суд оснований для изменения категории совершенного преступления не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО2 следующие обязанности:

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденной по месту её жительства;

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в установленные указанным органом день и время;

- не менять постоянного места жительства и работы (при трудоустройстве) без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: банковскую карту АО "Т-Банк" №, три оптических диска - уничтожить, выписку по номеру счета № АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, 3 товарных чека – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осуждённая вправе заявить о своем желании присутствовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий А.В. Шишкин

Копия верна. Судья